
PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

 

 

PORTARIA GP Nº 107/2017 
 

 

O Senhor MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, Prefeito Municipal da Ilha de 

Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que 

dispõe o artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, e atendendo solicitação 

constante do Ofício Nº 02/2017, do Conselho Municipal de Assistência Social, 

   

RESOLVE 

Art. 1º. NOMEAR os Representantes do Poder Executivo Municipal 

e Representantes da Sociedade Civil, a seguir relacionados, na condição de 

Presidente, Vice-Presidente, Secretária Executiva, Titulares e Suplentes do 

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do Município da Ilha de 

Itamaracá: 

 Presidente: Débora Cristina Albuquerque Pinheiro 

 Vice-Presidente: Maurício Domingos Policarpo 

 Secretária Executiva: Ana Paula Bezerra dos Santos Pasquini 

 

Representantes do Poder Executivo: 

 Secretaria de Políticas Sociais 

Titular: Débora Cristina Albuquerque Pinheiro 

Suplente: Giovana Maria Góes Uchôa Cavalcanti Barbosa 

 Secretaria de Saúde 

Titular: José Sávio de Omena 

Suplente: Yanca Andréa de Lima e Silva 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

 Secretaria de Educação e Cultura 

Titular: Gildo Pessoa de Santana Júnior 

Suplente: Priscilla Katyane Góes Santos 

 Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura 

Titular: Daniele Conceição de Santana 

Suplente: Leandro Gomes de Araújo 

 Secretaria de Finanças 

Titular: Geraldo Gonçalves de Melo Júnior 

Suplente: Erival José Salgueiral da Silva Júnior 

 

Representantes da Sociedade Civil Titulares: 

 Representante dos Prestadores de Serviços da Área 

Associação de Idosos Estrela Viva 

Titular: Antônio do Nascimento Martins 

Suplente: Maria Lourença dos Santos 

 Representante da Categoria Profissional 

Associação Assistencial do Renascer 

Titular: Maurício Domingos Policarpo 

Suplente: Gilda Maria da Silva 

 Representante da Criança e do Adolescente 

Associação de Moradores de Vila Velha 

Titular: José Francisco do Nascimento 

Suplente: Ester Maria de Santana 

 Representante das Associações Comunitárias 

CDH – Novos Horizontes 

Titular: Vera Lúcia do Nascimento 

Suplente: Fabrícia Danieli de Souza 

 Representante de Categoria Religiosa 

Associação Clube de Mães Unidas na Fé 

Titular: Monaces de Melo Monteiro 

Suplente: Aline Maria de Albuquerque 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ 

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Pilar, Ilha de Itamaracá, PE, CEP: 53900-000 

CNPJ: 09.680.315/0001-00 

 

 

Art. 2º. RECONHECER oficialmente que os Representantes da 

Sociedade Civil e a Secretária Executiva do CMAS foram eleitos em 23/10/2015, e 

que o Vice-Presidente do CMAS foi eleito em 25/10/2015, todos para um mandato 

de 4 (quatro) anos, a contar daquelas datas. 

 

            Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos legais a partir de 1º de fevereiro de 2017, e revogando as 

disposições em contrário. 

     

Ilha de Itamaracá, 20 de fevereiro de 2017. 

 

 

MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO 

      Prefeito Municipal 

 


